
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 농산유통과

부서: 농산유통과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

농산유통과 63,287,487 56,531,412 6,756,075

국 1,799,287 1,374,640 424,647

균 941,000 589,560 351,440

기 30,520,154 26,450,213 4,069,941

도 6,674,775 6,671,700 3,075

군 23,352,271 21,445,299 1,906,972

농촌활력화 지원사업 8,852,447 8,470,365 382,082

국 782,286 735,261 47,025

기 95,094 95,094 0

도 2,572,294 2,475,630 96,664

군 5,402,773 5,164,380 238,393

농촌복지 지원사업 7,249,155 6,923,423 325,732

국 129,850 94,250 35,600

기 95,094 95,094 0

도 2,442,088 2,349,174 92,914

군 4,582,123 4,384,905 197,218

전라남도 여성농어업인 행복바우처 지원사업(도비) 800,000 624,000 176,000

도 224,000 174,720 49,280

군 576,000 449,280 126,720

301 일반보전금 800,000 624,000 176,000

도 224,000 174,720 49,280

군 576,000 449,280 126,720

14 기타보상금 800,000 624,000 176,000

○ 여성농어업인 행복바우처 지원
800,000 624,000 176,000

도 224,000 174,720 49,280

군 576,000 449,280 126,720

농가도우미 지원(도비) 17,332 32,000 △14,668

도 2,166 4,000 △1,834

군 15,166 28,000 △12,834

301 일반보전금 17,332 32,000 △14,668

도 2,166 4,000 △1,834

군 15,166 28,000 △12,834

14 기타보상금 17,332 32,000 △14,668

○ 농가도우미 지원사업 17,332 32,000 △14,668

도 2,166 4,000 △1,834

군 15,166 28,000 △12,834

농촌인력지원센터 지원사업(국비) 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

307 민간이전 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000
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200,000원*4,000명

17,331,840원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

02 민간경상사업보조 0 150,000 △150,000

○ 농촌인력지원센터 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

농어민 공익수당 지원(도비) 5,206,800 5,100,000 106,800

도 2,082,720 2,040,000 42,720

군 3,124,080 3,060,000 64,080

301 일반보전금 5,206,800 5,100,000 106,800

도 2,082,720 2,040,000 42,720

군 3,124,080 3,060,000 64,080

14 기타보상금 5,206,800 5,100,000 106,800

○ 농어민 공익수당 지급
5,206,800 5,100,000 106,800

도 2,082,720 2,040,000 42,720

군 3,124,080 3,060,000 64,080

농촌 왕진버스 지원(국비) 151,200 0 151,200

국 86,400 0 86,400

도 19,440 0 19,440

군 45,360 0 45,360

307 민간이전 151,200 0 151,200

국 86,400 0 86,400

도 19,440 0 19,440

군 45,360 0 45,360

02 민간경상사업보조 151,200 0 151,200

○ 농촌왕진버스 지원사업
151,200 0 151,200

국 86,400 0 86,400

도 19,440 0 19,440

군 45,360 0 45,360

여성농업인 특수건강검진사업 48,400 0 48,400

국 24,200 0 24,200

도 5,808 0 5,808

군 18,392 0 18,392

301 일반보전금 48,400 0 48,400

국 24,200 0 24,200

도 5,808 0 5,808

군 18,392 0 18,392

14 기타보상금 48,400 0 48,400

○ 여성농업인 특수건강검진비 지원
48,400 0 48,400

국 24,200 0 24,200
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0원

600,000원*8,678명

151,200,000원

220,000원*220명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

도 5,808 0 5,808

군 18,392 0 18,392

소규모 농업진흥지역 정비 8,000 0 8,000

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

○ 소규모 농업진흥지역 정비에 따른 신문공
고료 8,000 0 8,000

농업발전기반 구축 562,909 524,059 38,850

국 57,704 46,279 11,425

도 9,555 9,555 0

군 495,650 468,225 27,425

청년농업인 스마트농업 육성 지원 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○ 청년농업인 스마트농업 육성
16,000 0 16,000

차세대 농업농촌통합정보시스템(농업e지) 지원사업 22,850 0 22,850

국 11,425 0 11,425

군 11,425 0 11,425

405 자산취득비 22,850 0 22,850

국 11,425 0 11,425

군 11,425 0 11,425

01 자산및물품취득비 22,850 0 22,850

○ 차세대농업e지 키오스크 지원
8,316 0 8,316

국 4,158 0 4,158

군 4,158 0 4,158

○ 차세대농업e지 태블릿 지원
14,534 0 14,534

국 7,267 0 7,267

군 7,267 0 7,267

청년농업인영농정착지원 881,919 864,419 17,500

국 594,732 594,732 0

도 82,391 78,641 3,750

군 204,796 191,046 13,750

청년 창업농장 조성사업(도비) 17,500 0 17,500

도 3,750 0 3,750

군 13,750 0 13,750

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

도 3,750 0 3,750

군 13,750 0 13,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

○ 청년 창업농장 조성 지원
17,500 0 17,500
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4,000,000원*2회

32,000,000원*1대*50%

8,316,000원

14,534,000원

25,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 청년농업인영농정착지원 (단위:천원)

도 3,750 0 3,750

군 13,750 0 13,750

농산물 생산 · 유통관리 863,140 857,698 5,442

국 73,722 74,100 △378

도 149,851 151,618 △1,767

군 639,567 631,980 7,587

농산물 유통체계 활성화 808,060 811,618 △3,558

국 73,722 74,100 △378

도 145,531 147,298 △1,767

군 588,807 590,220 △1,413

농산물 소형 저온저장고 설치(도비) 126,000 154,350 △28,350

도 37,800 46,305 △8,505

군 88,200 108,045 △19,845

402 민간자본이전 126,000 154,350 △28,350

도 37,800 46,305 △8,505

군 88,200 108,045 △19,845

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 154,350 △28,350

○ 농산물 소형 저온저장고 설치(도비)
126,000 154,350 △28,350

도 37,800 46,305 △8,505

군 88,200 108,045 △19,845

GAP 안전성 분석사업(국비) 33,444 22,200 11,244

국 16,722 11,100 5,622

도 5,017 3,330 1,687

군 11,705 7,770 3,935

301 일반보전금 33,444 22,200 11,244

국 16,722 11,100 5,622

도 5,017 3,330 1,687

군 11,705 7,770 3,935

14 기타보상금 33,444 22,200 11,244

○ GAP인증농가 안전성 검사비 지원
33,444 22,200 11,244

국 16,722 11,100 5,622

도 5,017 3,330 1,687

군 11,705 7,770 3,935

GAP인증수수료 지원사업(도비) 41,276 13,000 28,276

도 10,319 3,250 7,069

군 30,957 9,750 21,207

301 일반보전금 41,276 13,000 28,276

도 10,319 3,250 7,069

군 30,957 9,750 21,207

14 기타보상금 41,276 13,000 28,276

○ GAP인증수수료 지원 41,276 13,000 28,276
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6,300,000원*40개소*50%

33,444,000원

41,276,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농산물 생산 · 유통관리
단위: 농산물 유통체계 활성화 (단위:천원)

도 10,319 3,250 7,069

군 30,957 9,750 21,207

도·시·군 협업 기획전 추진(도비) 18,450 29,178 △10,728

도 5,535 8,753 △3,218

군 12,915 20,425 △7,510

307 민간이전 18,450 29,178 △10,728

도 5,535 8,753 △3,218

군 12,915 20,425 △7,510

02 민간경상사업보조 18,450 29,178 △10,728

○ 도시군 협업 기획전 추진(도비)
18,450 29,178 △10,728

도 5,535 8,753 △3,218

군 12,915 20,425 △7,510

전략품목 공동선별출하 생산자조직 육성 지원사업(도비
)

8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○ 전략품목 공동선별 출하조직 육성
8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

농식품 바우처 사업(국비) 88,000 100,000 △12,000

국 44,000 50,000 △6,000

도 13,200 15,000 △1,800

군 30,800 35,000 △4,200

307 민간이전 88,000 100,000 △12,000

국 44,000 50,000 △6,000

도 13,200 15,000 △1,800

군 30,800 35,000 △4,200

02 민간경상사업보조 88,000 100,000 △12,000

○ 농식품 바우처 사업 88,000 100,000 △12,000

국 44,000 50,000 △6,000

도 13,200 15,000 △1,800

군 30,800 35,000 △4,200

브랜드 육성 및 유통체계 구축 55,080 46,080 9,000

도 4,320 4,320 0

군 50,760 41,760 9,000

장흥군 공동브랜드 산들해랑 인증기업 육성 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000
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18,450,000원*1개소

10,000,000원*1개소*80%

88,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농산물 생산 · 유통관리
단위: 브랜드 육성 및 유통체계 구축 (단위:천원)

○ 장흥군 공동브랜드 산들해랑 인증기업 육
성 9,000 0 9,000

유아 · 초중등 교육복지 확충 580,110 501,657 78,453

도 136,702 117,089 19,613

군 443,408 384,568 58,840

학교급식 지원 580,110 501,657 78,453

도 136,702 117,089 19,613

군 443,408 384,568 58,840

학교급식 친환경농산물 식재료지원(도비) 479,473 421,249 58,224

도 119,868 105,312 14,556

군 359,605 315,937 43,668

308 자치단체등이전 479,473 421,249 58,224

도 119,868 105,312 14,556

군 359,605 315,937 43,668

08 교육기관에대한보조 479,473 421,249 58,224

○ 학교급식 친환경농산물 식재료지원사업
479,473 421,249 58,224

도 119,868 105,312 14,556

군 359,605 315,937 43,668

학교급식 Non-GMO 식재료 지원(도비) 56,003 35,908 20,095

도 14,001 8,977 5,024

군 42,002 26,931 15,071

308 자치단체등이전 56,003 35,908 20,095

도 14,001 8,977 5,024

군 42,002 26,931 15,071

08 교육기관에대한보조 56,003 35,908 20,095

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원
56,003 35,908 20,095

도 14,001 8,977 5,024

군 42,002 26,931 15,071

학교급식 식재료 안전성 검사(도비) 11,334 11,200 134

도 2,833 2,800 33

군 8,501 8,400 101

201 일반운영비 11,334 11,200 134

도 2,833 2,800 33

군 8,501 8,400 101

01 사무관리비 11,334 11,200 134

○ 학교급식식재료 안전성검사
11,334 11,200 134

도 2,833 2,800 33

군 8,501 8,400 101

친환경농업 육성 50,127,510 43,982,193 6,145,317

국 943,279 565,279 378,000

균 941,000 589,560 351,440
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4,500,000원*2개소

479,473,000원

56,003,000원

11,334,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

기 30,342,076 26,285,786 4,056,290

도 3,434,187 3,541,020 △106,833

군 14,466,968 13,000,548 1,466,420

친환경농업육성 지원관리 11,644,592 8,186,546 3,458,046

국 422,779 422,779 0

균 941,000 589,560 351,440

기 656,080 656,080 0

도 1,666,984 1,192,248 474,736

군 7,957,749 5,325,879 2,631,870

토양개량제지원(도/지특) 1,015,624 958,360 57,264

균 650,000 589,560 60,440

도 182,812 184,400 △1,588

군 182,812 184,400 △1,588

307 민간이전 1,015,624 958,360 57,264

균 650,000 589,560 60,440

도 182,812 184,400 △1,588

군 182,812 184,400 △1,588

02 민간경상사업보조 1,015,624 958,360 57,264

○ 토양개량제 및 공동살포비 지원
1,015,624 958,360 57,264

균 650,000 589,560 60,440

도 182,812 184,400 △1,588

군 182,812 184,400 △1,588

친환경농업단지장려금(도비) 2,162,571 324,386 1,838,185

도 324,386 324,386 0

군 1,838,185 0 1,838,185

301 일반보전금 2,162,571 324,386 1,838,185

도 324,386 324,386 0

군 1,838,185 0 1,838,185

14 기타보상금 2,162,571 324,386 1,838,185

○ 친환경농업단지 장려금 지급
2,162,571 324,386 1,838,185

도 324,386 324,386 0

군 1,838,185 0 1,838,185

논벼 왕우렁이 지원사업(도비) 230,355 230,355 0

도 28,027 28,027 0

군 202,328 202,328 0

301 일반보전금 230,355 0 230,355

도 28,027 0 28,027

군 202,328 0 202,328

14 기타보상금 230,355 0 230,355

○ 논벼 왕우렁이 공급 지원
230,355 0 230,355

도 28,027 0 28,027
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1,015,624,000원

2,162,571,000원

230,355,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

군 202,328 0 202,328

307 민간이전 0 230,355 △230,355

도 0 28,027 △28,027

군 0 202,328 △202,328

02 민간경상사업보조 0 230,355 △230,355

○ 논벼 왕우렁이공급 지원 0 230,355 △230,355

도 0 28,027 △28,027

군 0 202,328 △202,328

소형다목적농기계지원사업(도비) 349,500 218,750 130,750

도 104,850 65,625 39,225

군 244,650 153,125 91,525

402 민간자본이전 349,500 218,750 130,750

도 104,850 65,625 39,225

군 244,650 153,125 91,525

02 민간자본사업보조(이전재원) 349,500 218,750 130,750

○ 다목적 소형농기계 구입 지원
349,500 218,750 130,750

도 104,850 65,625 39,225

군 244,650 153,125 91,525

유기농 종합보험 지원(도비) 69,766 96,471 △26,705

도 20,930 28,942 △8,012

군 48,836 67,529 △18,693

307 민간이전 69,766 96,471 △26,705

도 20,930 28,942 △8,012

군 48,836 67,529 △18,693

06 보험금 69,766 96,471 △26,705

○ 유기농 종합보험 지원
69,766 96,471 △26,705

도 20,930 28,942 △8,012

군 48,836 67,529 △18,693

여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원(도비) 150,150 111,650 38,500

도 32,175 23,925 8,250

군 117,975 87,725 30,250

402 민간자본이전 150,150 111,650 38,500

도 32,175 23,925 8,250

군 117,975 87,725 30,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,150 111,650 38,500

○ 여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원
150,150 111,650 38,500

도 32,175 23,925 8,250

군 117,975 87,725 30,250

임산부 친환경농산물지원사업(도비) 6,528 7,680 △1,152

도 1,958 2,304 △346

군 4,570 5,376 △806

- 8 -

0원

349,500,000원

69,766,000원

150,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

307 민간이전 6,528 7,680 △1,152

도 1,958 2,304 △346

군 4,570 5,376 △806

05 민간위탁금 6,528 7,680 △1,152

○ 친환경 농산물 임산부 지원사업
6,528 7,680 △1,152

도 1,958 2,304 △346

군 4,570 5,376 △806

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성사업(도비) 19,200 0 19,200

도 5,760 0 5,760

군 13,440 0 13,440

307 민간이전 3,200 0 3,200

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

02 민간경상사업보조 3,200 0 3,200

○ 교육컨설팅 및 포장재 지원
3,200 0 3,200

도 960 0 960

군 2,240 0 2,240

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○ 시설하우스 지원 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

친환경농업 전문기술지 보급 지원(도비) 38,520 20,520 18,000

도 7,704 4,104 3,600

군 30,816 16,416 14,400

201 일반운영비 38,520 20,520 18,000

도 7,704 4,104 3,600

군 30,816 16,416 14,400

01 사무관리비 38,520 20,520 18,000

○ 친환경농업 전문기술지 보급 지원
38,520 20,520 18,000

도 7,704 4,104 3,600

군 30,816 16,416 14,400

영유아 친환경농산물 꾸러미 지원(도비) 6,336 12,672 △6,336

도 1,901 3,802 △1,901

군 4,435 8,870 △4,435

307 민간이전 6,336 12,672 △6,336

도 1,901 3,802 △1,901

군 4,435 8,870 △4,435
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480,000원*17명*80%

4,000,000원*80%

20,000,000원*80%

38,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 6,336 12,672 △6,336

○ 영유아 친환경농산물 꾸러미 지원
6,336 12,672 △6,336

도 1,901 3,802 △1,901

군 4,435 8,870 △4,435

친환경농업협회 조직 활성화 지원사업(도비) 15,060 22,230 △7,170

도 3,010 4,450 △1,440

군 12,050 17,780 △5,730

307 민간이전 15,060 22,230 △7,170

도 3,010 4,450 △1,440

군 12,050 17,780 △5,730

02 민간경상사업보조 15,060 22,230 △7,170

○ 친환경농업협회 조직 활성화 지원
15,060 22,230 △7,170

도 3,010 4,450 △1,440

군 12,050 17,780 △5,730

친환경 농산물 판촉지원사업(도비) 30,000 21,340 8,660

도 9,000 6,402 2,598

군 21,000 14,938 6,062

307 민간이전 30,000 21,340 8,660

도 9,000 6,402 2,598

군 21,000 14,938 6,062

02 민간경상사업보조 30,000 21,340 8,660

○ 친환경농산물 판촉 지원사업
30,000 21,340 8,660

도 9,000 6,402 2,598

군 21,000 14,938 6,062

난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원사업(도비) 5,760 34,560 △28,800

도 1,728 10,368 △8,640

군 4,032 24,192 △20,160

307 민간이전 5,760 34,560 △28,800

도 1,728 10,368 △8,640

군 4,032 24,192 △20,160

05 민간위탁금 5,760 34,560 △28,800

○ 난임부부 친환경농산물 꾸러미지원사업
5,760 34,560 △28,800

도 1,728 10,368 △8,640

군 4,032 24,192 △20,160

친환경 벼 유기농 볏짚 환원사업(도비) 50,000 230,750 △180,750

도 10,000 46,150 △36,150

군 40,000 184,600 △144,600

307 민간이전 50,000 230,750 △180,750

도 10,000 46,150 △36,150

군 40,000 184,600 △144,600
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6,336,000원

15,060,000원*1식

30,000,000원

480,000원*15명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 50,000 230,750 △180,750

○ 친환경 벼 유기농 볏짚환원지원사업
50,000 230,750 △180,750

도 10,000 46,150 △36,150

군 40,000 184,600 △144,600

친환경농업기반구축사업(도/지특) 776,000 0 776,000

균 291,000 0 291,000

도 242,500 0 242,500

군 242,500 0 242,500

307 민간이전 36,000 0 36,000

균 13,500 0 13,500

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 교육컨설팅 지원 36,000 0 36,000

균 13,500 0 13,500

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

402 민간자본이전 740,000 0 740,000

균 277,500 0 277,500

도 231,250 0 231,250

군 231,250 0 231,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 740,000 0 740,000

○ 친환경 벼 육묘장 지원
740,000 0 740,000

균 277,500 0 277,500

도 231,250 0 231,250

군 231,250 0 231,250

친환경 인증농가 마케팅 지원사업(도비) 22,400 0 22,400

도 5,880 0 5,880

군 16,520 0 16,520

307 민간이전 22,400 0 22,400

도 5,880 0 5,880

군 16,520 0 16,520

02 민간경상사업보조 22,400 0 22,400

○ 포장재, 택배비 등 지원
22,400 0 22,400

도 5,880 0 5,880

군 16,520 0 16,520

유기농 생태마을 육성사업(도비) 450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000
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250,000원*200ha

45,000,000원*80%

925,000,000원*80%

2,000,000원*14명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

군 225,000 0 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○ 유기농업 융복합사업 지원
450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

친환경농업단지 생산비 절감 지원 350,000 0 350,000

301 일반보전금 350,000 0 350,000

14 기타보상금 350,000 0 350,000

○ 친환경단지 생산비 절감 지원
350,000 0 350,000

고품질쌀 생산기반조성 38,482,918 35,795,647 2,687,271

국 520,500 142,500 378,000

기 29,685,996 25,629,706 4,056,290

도 1,767,203 2,348,772 △581,569

군 6,509,219 7,674,669 △1,165,450

농작물재해보험지원(도비) 1,371,340 3,368,231 △1,996,891

도 411,402 1,010,469 △599,067

군 959,938 2,357,762 △1,397,824

307 민간이전 1,371,340 3,368,231 △1,996,891

도 411,402 1,010,469 △599,067

군 959,938 2,357,762 △1,397,824

06 보험금 1,371,340 3,368,231 △1,996,891

○ 농작물 재해보험 지원
1,371,340 3,368,231 △1,996,891

도 411,402 1,010,469 △599,067

군 959,938 2,357,762 △1,397,824

농산물 생산비 절감 지원사업(도비) 169,000 413,500 △244,500

도 50,700 124,050 △73,350

군 118,300 289,450 △171,150

402 민간자본이전 169,000 413,500 △244,500

도 50,700 124,050 △73,350

군 118,300 289,450 △171,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 169,000 413,500 △244,500

○ 농산물 생산비 절감 지원사업(지게차 등)
169,000 413,500 △244,500

도 50,700 124,050 △73,350

군 118,300 289,450 △171,150

공익직불제 지원사업(사업관리비)(기금) 74,840 68,550 6,290

기 74,840 68,550 6,290

201 일반운영비 6,875 585 6,290

기 6,875 585 6,290

01 사무관리비 6,875 585 6,290

○ 공익직불금 행정경비 6,875 585 6,290
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500,000,000원*1개소*90%

350,000,000원

1,371,340,000원

169,000,000원

6,875,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

기 6,875 585 6,290

전락작물 직불제 지원사업(기금) 7,189,000 5,155,000 2,034,000

기 7,189,000 5,155,000 2,034,000

301 일반보전금 7,189,000 5,155,000 2,034,000

기 7,189,000 5,155,000 2,034,000

14 기타보상금 7,189,000 5,155,000 2,034,000

○ 전략작물 직불금(동계,하계)
7,189,000 5,155,000 2,034,000

기 7,189,000 5,155,000 2,034,000

이동식 다용도 작업대 지원사업(도비) 26,880 49,280 △22,400

도 6,720 12,320 △5,600

군 20,160 36,960 △16,800

307 민간이전 26,880 49,280 △22,400

도 6,720 12,320 △5,600

군 20,160 36,960 △16,800

02 민간경상사업보조 26,880 49,280 △22,400

○ 이동식 다용도 작업대 지원
26,880 49,280 △22,400

도 6,720 12,320 △5,600

군 20,160 36,960 △16,800

농업인생산비절감 2,060,000 1,910,000 150,000

402 민간자본이전 220,000 70,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,000 70,000 150,000

○ 생산비 절감 지원사업
220,000 70,000 150,000

쌀전업농 한국농업신문 보급사업(도비) 34,272 19,680 14,592

도 5,141 2,952 2,189

군 29,131 16,728 12,403

201 일반운영비 34,272 19,680 14,592

도 5,141 2,952 2,189

군 29,131 16,728 12,403

01 사무관리비 34,272 19,680 14,592

○ 쌀전업농 한국농업신문 보급
34,272 19,680 14,592

도 5,141 2,952 2,189

군 29,131 16,728 12,403

개량물꼬 지원사업(도비) 12,600 12,060 540

도 3,780 3,015 765

군 8,820 9,045 △225

307 민간이전 12,600 12,060 540

도 3,780 3,015 765

군 8,820 9,045 △225

02 민간경상사업보조 12,600 12,060 540

○ 개량물꼬 지원사업 12,600 12,060 540
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7,189,000,000원

26,880,000원

220,000,000원

34,272,000원

12,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

도 3,780 3,015 765

군 8,820 9,045 △225

공익직불제 지원사업(기금) 22,090,000 20,074,000 2,016,000

기 22,090,000 20,074,000 2,016,000

301 일반보전금 22,090,000 20,074,000 2,016,000

기 22,090,000 20,074,000 2,016,000

14 기타보상금 22,090,000 20,074,000 2,016,000

○ 기본형 공익직불사업
22,090,000 20,074,000 2,016,000

기 22,090,000 20,074,000 2,016,000

전업농신문 지원사업(도비) 33,840 24,480 9,360

도 5,076 3,672 1,404

군 28,764 20,808 7,956

201 일반운영비 33,840 24,480 9,360

도 5,076 3,672 1,404

군 28,764 20,808 7,956

01 사무관리비 33,840 24,480 9,360

○ 전업농신문 보급 33,840 24,480 9,360

도 5,076 3,672 1,404

군 28,764 20,808 7,956

국산밀 지원사업(시설장비)(국비) 608,400 0 608,400

국 338,000 0 338,000

도 81,120 0 81,120

군 189,280 0 189,280

402 민간자본이전 608,400 0 608,400

국 338,000 0 338,000

도 81,120 0 81,120

군 189,280 0 189,280

02 민간자본사업보조(이전재원) 608,400 0 608,400

○ 국산 밀 생산단지 시설장비 지원
608,400 0 608,400

국 338,000 0 338,000

도 81,120 0 81,120

군 189,280 0 189,280

농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사업(도비) 29,040 17,160 11,880

도 7,260 4,290 2,970

군 21,780 12,870 8,910

402 민간자본이전 29,040 17,160 11,880

도 7,260 4,290 2,970

군 21,780 12,870 8,910

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,040 17,160 11,880

○ 농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사업
29,040 17,160 11,880

도 7,260 4,290 2,970
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22,090,000,000원

33,840,000원

608,400,000원

29,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

군 21,780 12,870 8,910

노후 농기계 미세먼지 저감대책 조기폐차 지원사업 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

301 일반보전금 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

14 기타보상금 80,000 0 80,000

○ 노후 농업기계 조기폐차 지원사업
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 8,000 0 8,000

군 32,000 0 32,000

글로벌 안남미(米) 육성 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○ 글로벌 안남미 육성 지원
20,000 0 20,000

원예 특작사업 1,299,014 1,136,233 162,781

기 82,984 69,333 13,651

도 179,565 164,867 14,698

군 1,036,465 902,033 134,432

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 1,299,014 1,136,233 162,781

기 82,984 69,333 13,651

도 179,565 164,867 14,698

군 1,036,465 902,033 134,432

농업분야 에너지절감시설 지원(기금) 75,318 100,982 △25,664

기 34,235 45,901 △11,666

도 4,108 5,508 △1,400

군 36,975 49,573 △12,598

402 민간자본이전 75,318 100,982 △25,664

기 34,235 45,901 △11,666

도 4,108 5,508 △1,400

군 36,975 49,573 △12,598

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,318 100,982 △25,664

○ 에너지절감시설 지원
75,318 100,982 △25,664

기 34,235 45,901 △11,666

도 4,108 5,508 △1,400

군 36,975 49,573 △12,598

특용작물 생산시설 현대화 지원(기금) 13,000 3,100 9,900

기 5,200 1,240 3,960
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80,000,000원

20,000,000원

136,941,000원*1개소*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 2,340 558 1,782

군 5,460 1,302 4,158

402 민간자본이전 13,000 3,100 9,900

기 5,200 1,240 3,960

도 2,340 558 1,782

군 5,460 1,302 4,158

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,000 3,100 9,900

○ 특용작물 생산시설 현대화 지원
13,000 3,100 9,900

기 5,200 1,240 3,960

도 2,340 558 1,782

군 5,460 1,302 4,158

시설원예현대화 지원(기금) 84,499 48,822 35,677

기 38,409 22,192 16,217

도 4,609 2,663 1,946

군 41,481 23,967 17,514

402 민간자본이전 84,499 48,822 35,677

기 38,409 22,192 16,217

도 4,609 2,663 1,946

군 41,481 23,967 17,514

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,499 48,822 35,677

○ 시설원예현대화 지원
84,499 48,822 35,677

기 38,409 22,192 16,217

도 4,609 2,663 1,946

군 41,481 23,967 17,514

딸기 생산시설 현대화사업(도/전환) 30,000 37,000 △7,000

도 8,995 11,100 △2,105

군 21,005 25,900 △4,895

402 민간자본이전 30,000 37,000 △7,000

도 8,995 11,100 △2,105

군 21,005 25,900 △4,895

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 37,000 △7,000

○ 딸기 생산시설 현대화 지원
30,000 37,000 △7,000

도 8,995 11,100 △2,105

군 21,005 25,900 △4,895

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(도/전환) 250,000 240,600 9,400

도 75,000 72,180 2,820

군 175,000 168,420 6,580

402 민간자본이전 250,000 240,600 9,400

도 75,000 72,180 2,820

군 175,000 168,420 6,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 240,600 9,400
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26,000,000원*1개소*50%

76,817,000원*2개소*55%

42,857,000원*1.4ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

○ 중소농 원예특용작물 생산 기반 구축
250,000 240,600 9,400

도 75,000 72,180 2,820

군 175,000 168,420 6,580

원예분야 재해예방시설 지원사업(도비) 109,800 27,600 82,200

도 32,940 8,280 24,660

군 76,860 19,320 57,540

402 민간자본이전 109,800 27,600 82,200

도 32,940 8,280 24,660

군 76,860 19,320 57,540

02 민간자본사업보조(이전재원) 109,800 27,600 82,200

○ 원예분야 재해예방시설 지원
109,800 27,600 82,200

도 32,940 8,280 24,660

군 76,860 19,320 57,540

시설과수 생산시설 현대화 사업(도비) 47,400 106,800 △59,400

도 14,220 32,040 △17,820

군 33,180 74,760 △41,580

402 민간자본이전 47,400 106,800 △59,400

도 14,220 32,040 △17,820

군 33,180 74,760 △41,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,400 106,800 △59,400

○ 시설과수 생산시설 현대화 사업
47,400 106,800 △59,400

도 14,220 32,040 △17,820

군 33,180 74,760 △41,580

과수 생산기반 구축 지원사업(도비) 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 35,000 △14,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 35,000 △14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 50,000 △20,000

○ 과수 생산기반구축 지원
30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 35,000 △14,000

시설원예 생산비 절감 지원사업(도비) 6,385 13,600 △7,215

도 1,915 4,080 △2,165

군 4,470 9,520 △5,050

402 민간자본이전 6,385 13,600 △7,215

도 1,915 4,080 △2,165

군 4,470 9,520 △5,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,385 13,600 △7,215
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250,000,000원*2ha*50%

10,000,000원*18.3ha*60%

25,000원*3,160㎡*60%

20,000,000원*3대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

○ 시설원예 생산비 절감사업
6,385 13,600 △7,215

도 1,915 4,080 △2,165

군 4,470 9,520 △5,050

시설원예 연작장해 경감제 지원(도비) 12,600 9,360 3,240

도 3,780 2,808 972

군 8,820 6,552 2,268

307 민간이전 12,600 9,360 3,240

도 3,780 2,808 972

군 8,820 6,552 2,268

02 민간경상사업보조 12,600 9,360 3,240

○ 연작장해 경감제 지원
12,600 9,360 3,240

도 3,780 2,808 972

군 8,820 6,552 2,268

노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원(도비) 9,180 20,399 △11,219

도 2,754 6,120 △3,366

군 6,426 14,279 △7,853

307 민간이전 9,180 20,399 △11,219

도 2,754 6,120 △3,366

군 6,426 14,279 △7,853

02 민간경상사업보조 9,180 20,399 △11,219

○ 노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원
9,180 20,399 △11,219

도 2,754 6,120 △3,366

군 6,426 14,279 △7,853

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업(도비) 16,012 8,800 7,212

도 4,003 2,200 1,803

군 12,009 6,600 5,409

307 민간이전 16,012 8,800 7,212

도 4,003 2,200 1,803

군 12,009 6,600 5,409

02 민간경상사업보조 16,012 8,800 7,212

○ 저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원
16,012 8,800 7,212

도 4,003 2,200 1,803

군 12,009 6,600 5,409

엽연초 생산기반 조성지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 엽연초 생산 기반 지원
20,000 0 20,000

마늘 재배단지 조성 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000
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12,770,000원*1ha*50%

3,600,000원*7ha*50%

1,699,900원*9ha*60%

5,003,750원*8ha*40%

2,000,000원*20ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 마늘 종구 및 농자재 지원
50,000 0 50,000

양파 재배단지 조성 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 양파 종구 지원 30,000 0 30,000

딸기 인프라 구축사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 상토, 벌통 등 농자재 지원
20,000 0 20,000

고추비가림 재배시설 지원(기금) 12,850 0 12,850

기 5,140 0 5,140

도 771 0 771

군 6,939 0 6,939

402 민간자본이전 12,850 0 12,850

기 5,140 0 5,140

도 771 0 771

군 6,939 0 6,939

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,850 0 12,850

○ 고추비가림재배시설 지원
12,850 0 12,850

기 5,140 0 5,140

도 771 0 771

군 6,939 0 6,939

배 재배농가 긴급 경영안정 자금 지원(도비) 12,800 0 12,800

도 12,800 0 12,800

301 일반보전금 12,800 0 12,800

도 12,800 0 12,800

14 기타보상금 12,800 0 12,800

○ 배 재배농가 긴급 경영안정 자금(성립전)
12,800 0 12,800

도 12,800 0 12,800

농어촌활력증진 337,890 355,890 △18,000

도 46,500 65,800 △19,300

군 291,390 290,090 1,300

농어촌복지지원사업 337,890 355,890 △18,000

도 46,500 65,800 △19,300

군 291,390 290,090 1,300

귀농산어촌 어울림마을 조성사업(도비) 75,000 60,000 15,000

도 22,500 13,500 9,000

군 52,500 46,500 6,000

307 민간이전 75,000 60,000 15,000
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100,000,000원*50%

60,000,000원*50%

40,000,000원*50%

12,850,000원*2개소*50%

12,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농어촌활력증진
단위: 농어촌복지지원사업 (단위:천원)

도 22,500 13,500 9,000

군 52,500 46,500 6,000

02 민간경상사업보조 75,000 60,000 15,000

○ 귀농산어촌 어울림마을 조성사업
75,000 60,000 15,000

도 22,500 13,500 9,000

군 52,500 46,500 6,000

귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사업(도비) 32,000 64,000 △32,000

도 12,000 40,000 △28,000

군 20,000 24,000 △4,000

307 민간이전 32,000 64,000 △32,000

도 12,000 40,000 △28,000

군 20,000 24,000 △4,000

02 민간경상사업보조 32,000 64,000 △32,000

○ 농어업 등 창업비용
32,000 64,000 △32,000

도 12,000 40,000 △28,000

군 20,000 24,000 △4,000

전남(농촌)에서 살아보기 지원사업(도비) 32,000 33,000 △1,000

도 9,600 9,900 △300

군 22,400 23,100 △700

307 민간이전 32,000 33,000 △1,000

도 9,600 9,900 △300

군 22,400 23,100 △700

02 민간경상사업보조 32,000 33,000 △1,000

○ 참가자 주거비, 연수프로그램비용 등
32,000 33,000 △1,000

도 9,600 9,900 △300

군 22,400 23,100 △700
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15,000,000원*5개소*100%

20,000,000원*2개소*80%

32,000,000원*1개소*100%


